³⁴ ST I 5 1: “*Ratio enim boni in hoc consistit, quod aliquid sit appetibile.*”

³⁵ ST I 16.1; *In Libros Metaphysicorum*, trans. John P. Rowan (Chicago: Henry Regnery Company, 1961) Bk. XII, lesson 7, p. 2522: “But in our own case that which causes motion as a desirable good differs from that which causes motion as an intelligible good, though each causes motion as an unmoved mover. This is particularly evident in the case of an incontinent person; for according to his reason he is moved by an intelligible good, but according to his concupiscible power he is moved by something pleasant to the senses, which, while it seems to be good, is not good absolutely but only with some qualification. However, this kind of difference cannot be found in the first intelligible and the first desirable good. But the first intelligible and the first desirable good must be the same. The reason is that a concupiscible good, which is not an intelligible good, is merely an apparent good; but the first good ‘must be an object of will,’ i.e., an object desired by intellectual appetite. For will belongs to the intellectual order and not merely to that of concupiscible appetite. And this is so because what is desired by the concupiscible power seems to be good because it is desired; for concupiscence perverts the judgment of reason insofar as something pleasant to sense seems to be good to reason. But what is desired by intellectual appetite is desired because it seems to be good in itself. For ‘understanding’ as such, i.e., the act of intellection, which is moved in a way by an intelligible object, ‘is the principle of desire.’ Therefore it is evident that the object of concupiscible appetite is good only when it is desired through a dictate of reason. Hence it cannot be the first good, but only that which, because it is good, moves desire and is at once both appetible and intelligible: *Sed apud nos aliud est quod movet sicut desiderabile, et aliud quod movet sicut intelligibile bonum; cum tamen utrumque moveat sicut movens non motum. Et hoc praecipue apparet in eo qui est incontinens. Nam secundum rationem movetur ab intelligibili bono. Secundum autem vim concupiscibilem movetur ab aliquo delectabili secundum sensum, quod videtur bonum, cum non sit bonum simpliciter, sed solum secundum quid. Sed non potest esse huiusmodi diversitas in primo intelligibili et primo desiderabili. Sed oportet quod primum intelligibile et primum desiderabile sint eadem. Et hoc ideo, quia concupiscibile quod non est intelligibile bonum, est apparens bonum. Primum autem bonum oportet quod sit voluntabile, id est appetibile appetitu intellectuali. Nam voluntas in intellectu est, et non in appetitu concupiscentiae tantum. Et hoc ideo, quia quod appetitur secundum concupiscentiam videtur bonum, eo quod desideratur. Nam concupiscentia pervertit iudicium rationis, ut ei videatur bonum quod est delectabile. Sed illud quod appetitur appetitu intellectuali, desideratur, quia videtur bonum secundum se. Huiusmodi enim appetitus principium est intelligentia, id est actus intellectus qui movetur quodammodo ab intelligibili. Sic igitur patet quod concupiscibile non est bonum nisi quod desideratur secundum rationis dictamen. Non ergo potest esse primum bonum; sed solum illud quod, quia bonum est, movet desiderium, quod est appetibile et intelligibile simul.” For an excellent analysis of the term *good* in Aquinas, see Michael Waldstein, “Dietrich von Hildebrand and St. Thomas Aquinas on Goodness and Happiness,” *Nova et Vetera* 2, English Edition (2003), 419ff.*